# 濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司 关于首次公开发行以来被证券监管部门和交易所处罚或采 取监管措施的情况及整改措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司(以下简称"公司")非公开发行股票申请已获得中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")受理,目前该事项处于中国证监会审核阶段。公司于2018年11月13日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》(181614号)(以下简称"《反馈意见》"),根据该《反馈意见》的要求,现将公司首次公开发行以来被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的情况及整改措施公告如下:

# 一、首次公开发行以来被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司首次公开发行至今,不存在被中国证监会、中国证券监督管理委员会河南监管局(以下简称"河南证监局")和深圳证券交易所(以下简称"深交所")处罚的情形。

# 二、首次公开发行以来被证券监管部门和交易所采取监管措施及整改情况

自首次公开发行至今,公司存在被深交所和河南证监局采取监管措施的情况, 公司前任董事向敏存在被深交所采取监管措施的情况,具体情况如下:

# 1、2011年12月,公司收到河南证监局的责令改正决定和深圳证券交易所的 监管函

公司于2011年12月5日收到河南证监局出具的《关于对濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司采取责令改正措施的决定》(豫证监发[2011]357号),于2011年12月20日收到了深交所出具的《关于对濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司的监管函》(中小板监管函[2011]第137号)。前述证监局豫证监发[2011]357号决定和中小板监管函[2011]第137号监管函提示公司需要整改的主要事项为:

(1) 会计核算和财务管理方面,公司2010年的原材料计价由计划成本法变更为



实际成本法,该项会计政策变更未在2010年度报告中进行披露;公司与子公司会计政策不一致,未在年度报告中披露。(2)募集资金使用方面,公司募集资金存在使用不规范现象;募投项目变更实施主体和地点后,未在募集资金到位后一个月内与相关各方签订募集资金三方监管协议。(3)信息披露方面,公司2011年实施远期外汇结售套期保值未及时履行相关审批程序和信息披露义务;2011年公司与焦作贝格耐火材料有限责任公司终止收购协议未及时履行相关审批程序和信息披露义务;除以上问题,豫证监发[2011]357号决定还提出了部分信息披露存在不准确、不及时及内幕信息知情人登记制度执行不到位的问题。

#### 整改措施:

针对以上问题,公司高度重视,及时向深交所和河南证监局进行了回复,并对相关问题进行了以下整改:

- (1)会计核算政策问题:针对会计政策变更未及时披露的问题,公司在此后的会计核算政策变化时,均在年度报告中进行了及时、准确的披露;母子公司会计政策不一致的问题是由于子公司营口濮耐镁质材料有限公司(以下简称"营口濮耐")存货采用计划成本法核算,公司自 2012 年起将营口濮耐存货采用实际成本法核算,保证了各下属子公司与母公司的会计政策保持一致。
- (2) 募集资金使用问题: 募集资金使用不规范问题的产生的原因是公司为 了方便募集资金的使用,在募投项目建设中先用银行承兑汇票进行款项支付、用 自有资金垫付零星支出,之后将募集资金转到公司基本户。 募投项目变更后未签 署三方监管协议问题的产生的原因为,经 2010 年第一次临时股东大会审议通过 后,公司将首发上市时的募投项目"年产 5,000 吨连铸三大件项目"的实施主体和 地点变更至子公司上海宝明耐火材料有限公司(以下简称"上海宝明")和苏州 实施,原该项目的募集资金 5.200 万元通过对上海宝明增资的方式转入上海宝明 的资本金账户,在增资过程中以及之后没有签订募集资金的三方监管协议。鉴于 前述未规范使用及改变实施主体的募集资金已于2010年底使用完毕,公司受到 监管措施时无法针对该笔资金规范使用或重新签署三方监管协议。但公司对该问 题高度重视, 严格按照《上市公司募集资金管理办法》及公司《募集资金专项存 储和使用制度》的要求,加强对募集资金的使用管理。在募集资金使用方面,要 求严格募集资金投资计划使用募集资金,进一步明确募集资金使用的申请、审批、 执行的权限和程序,规范使用募集资金,明确涉及到募集资金使用主体变更的情 况,要及时重新开立募集资金专项账户,将相关募集资金转入该账户存储,并与 专项账户银行、保荐人签署募集资金三方监管协议,对募集资金的存储和使用实 施有效监管:此外,公司组织了董事、监事、高级管理人员以及财务人员对《上 市公司募集资金管理办法》进行深入学习,规范使用募集资金。
  - (3) 信息披露问题: ①针对远期结售汇问题,公司立刻暂停了相关外汇业

务,重新制定了《远期结售汇内控管理制度》,并经第二届董事会第十四次会议 审议通过,此后公司严格按照新制度进行远期外汇交易;同时发布《关于开展远 期结售汇业务的公告》(公告编号: 2012-004),对远期结售汇业务情况进行了 披露。②针对与焦作贝格耐火材料有限责任公司的终止协议问题,公司将终止协 议提交第二届董事会第十一次会议审议通过,通过后与对方重新签署了终止协议, 并发布《关于与贝格公司终止合作的公告》(公告编号: 2011-041),对相关情 况进行了披露。③公司加强了对信息披露的管理和控制,完善了信息披露公告的 起草及复核程序,强化内部审批流程,减少信息披露的失误,提高信息披露质量, 保证信息披露的真实、准确、完整:同时对董事、监事、高级管理人员以及信息 披露工作人员进行了组织培训,加强了对信息披露工作的重视,保证未来信息披 露的严谨性。④公司根据证监会《关于上市公司建立内幕信息知情人登记管理制 度的规定》,重新修订了《内幕信息知情人登记管理制度》,并经第二届董事会 第十一次会议审议通过,完善内幕信息知情人报备和登记制度,并严格按照制度 执行内幕信息知情人登记管理工作:同时组织公司及各子公司的董事、监事、高 级管理人员以及内部中层干部对相关法规和制度进行了培训和学习,加强该制度 在未来的工作中的落实。

# 2、2015年5月,公司收到深圳证券交易所的监管函

公司于2015年5月14日收到了深交所出具的《关于对濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司的监管函》(中小板监管函[2015]第79号),该监管函指出,张世伟作为公司股权激励对象之一,在2013年6月17日被股东大会选举为公司监事后,根据规定已出现不得成为激励对象的情形。公司未能考虑到该情况,于2014年对张世伟已获授的部分限制性股票申请解除了股份限售,且未充分披露该情况。2014年10月,张世伟卖出上述获授股份6,250股。前述行为违反了深交所《股票上市规则》第1.4条和第11.9.1条的规定,深交所对此表示关注,并请公司董事会充分重视,吸取教训并及时整改,杜绝上述问题的再次发生。

# 整改措施:

公司董事会于 2015 年 6 月 11 日审议通过了《关于作废部分已不符合条件的股票期权与回购注销部分已不符合条件的限制性股票的议案》,决定回购注销以及作废张世伟持有的尚未解锁和行权的限制性股票 1.5 万股和期权 1.5 万份。鉴于张世伟 2014 年已卖出 6,250 股解锁后的限制性股票,公司已收回张世伟卖出股票价格与限制性股票授予价格之差价乘以卖出股份数量的金额即 23,937.50 元,剩余全部未出售限制性股票由公司回购注销。本次回购注销以及作废完成后,张世伟尚有 3,750 股流通股待公司后续进行回购注销。

公司董事会于2015年8月7日审议通过了《关于回购注销激励对象部分已

解锁股权激励股票的议案》,决定回购注销张世伟持有的 3,750 股已解锁的股权激励股票。2015年9月16日,公司发布《关于回购注销激励对象部分已解锁股权激励股票完成的公告》(公告编号: 2015-086),上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了注销手续。

# 3、2016年1月,公司前任董事向敏收到深圳证券交易所的监管函

公司前任董事向敏于 2016 年 1 月 19 日收到深交所出具的《关于对濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司董事向敏的一致行动人违规买卖股票的监管函》(中小板监管函[2016]第 12 号)。该监管函指出,公司董事向敏的一致行动人钱海英于 2015 年 11 月及 12 月之内因个人原因累计减持公司股票成交金额为6,381,000 元,该减持行为违背了证监会[2015]18 号文的精神,违反了深交所《股票上市规则(2014 年修订)》第 1.4 条和第 3.1.8 条的规定,向敏作为上市公司的董事,未能勤勉尽责督促一致行动人合规买卖公司股票,违反了深交所《股票上市规则(2014 年修订)》第 3.1.5 条的规定,深交所对此高度关注,要求向敏充分重视上述问题,吸取教训,杜绝上述问题再次发生。

### 整改措施:

收到监管函后,公司在董事会中进行了通报批评,要求向敏引起重视,吸取相关教训,同时,公司进一步加强对公司董事、监事、高级管理人员的培训和再教育,要求公司董事、监事、高级管理人员对亲属充分提醒及严格要求,做到合法合规买卖公司股票。

除上述情况外,公司自首次公开发行以来没有其他被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况。

特此公告。

濮阳濮耐高温材料(集团)股份有限公司董事会 2018年11月28日

